
1 

 

Koncepce sociální a zdravotní oblasti města Kroměříž  

na roky 2023 - 2026 
 

 

Vytvořilo pracovní kolegium místostarosty Kroměříže PhDr. Pavla Motyčky, Ph.D. 

 

 VIZE 

Jednou ze základních charakteristik města Kroměříže je důraz na systematický rozvoj 

kvalitních komunitních, sociálních a zdravotních služeb a aktivit.  

V této vizi se zaměřujeme na čtyři cílové skupiny: rodiny, neziskový sektor, seniory a lidi s 

handicapem. 

Koncepce stojí na upevňování a rozvoji šesti cílových hodnot: lidská důstojnost, spolupráce, 

prosociálnost, zdraví, spolehlivost a kreativita. 

 

 SWOT analýza 
 

SILNÉ STRÁNKY     SLABÉ STRÁNKY  

 Široká nabídka různých typů zdravotních a 
sociálních služeb 

 Aktuálně dostatečná lůžková kapacita 
zdravotních zařízení 

 Zařízení pro zdravotnickou specializovanou 
a akutní péči – Kroměřížská nemocnice, 
Psychiatrická nemocnice Kroměříž, 
Zdravotnická záchranná služba, Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Vincence s.r.o. 

 Podpora budování bezbariérové 
infrastruktury ve městě 

 Existence příspěvkové organizace Sociální 
služby města Kroměříže, zajišťující široké 
spektrum sociálních služeb pro osoby 
v nepříznivé sociální situaci 

 Probíhající proces transformace sociálních 
služeb pro osoby s mentálním postižením 
v SO ORP Kroměříž 

 Finanční a nefinanční podpora města 
Kroměříže organizacím poskytujícím 
sociální služby 

 Dostačující materiální vybavení řady 
poskytovatelů sociálních služeb (zejména 
pobytových) 

 Existující infrastruktura pro aktivizaci 
seniorů (seniorské kluby, akademie 3. věku 
atd.) 

 Podpora paliativní péče na území SO ORP 
Kroměříž 

 Zpracovaný Komunitní plán sociálních 
služeb na Kroměřížsku 

 Nedostatečné pokrytí ambulantních lékařů 
(stomatologové, praktici) na území SO ORP 
Kroměříž 

 Absence ambulance léčby bolesti 

 Nekoordinovaná potravinová pomoc a 
neodborná podpora osob bez přístřeší, 
ztěžující výkon kvalifikované sociální práce  

 I přes vysokou kapacitu pobytových 
sociálních služeb stále neuspokojená 
poptávka zejména po službě pro osoby 
s demencí  

 Nedostatečná kapacita chráněného bydlení 
pro klienty z transformovaných sociálních 
služeb 

 Nedostatečná nabídka sociálních služeb pro 
osoby s poruchou autistického spektra 

 Nedostatečná nabídka pracovních 
příležitostí a dostupného bydlení pro lidi 
s duševními poruchami 

 Neexistence zdravotně-sociální služby pro 
duševně nemocné děti a jejich rodiny 

 Absence krizového centra a služeb akutní 
péče 

 Problematický technický stav azylového 
domu pro muže 

 Chybějící platná koncepce rodinné politiky  

 Některé okolní obce stále odmítají přispívat 
na své občany v jednotlivých zařízeních 
sociálních služeb 

 Absence sociální služby noclehárna pro ženy 



2 

 

 Kriteriální dotační programy města 
Kroměříže pro registrované sociální služby, 
paliativní služby, pro sociální a zdravotní 
oblast 

 Podpora kvality života seniorů zajištěním 
Senior pasů, senior taxi a sociálního 
poradenství pro seniory 

 Projekty města Kroměříže zaměřené na 
sociální oblast – terénní sociální práce na 
obci 

 Krizové přespání osob v obytné buňce 

 Vznik kolegia v oblasti zajištění služeb 
sociálních a zdravotních na území SO ORP 
Kroměříž  

 Existence rodinných center a dalších služeb 
pro rodiny s dětmi na území města 

 Existence dobrovolnických center 

 Bezpečná lokalita 

 Aktivity primární prevence pro děti a 
mládež 

 Proaktivní přístup v oblasti zavádění nových 
metod práce 

 Nízký podíl nezaměstnaných 

 

a muže  

 Neefektivní dotační systém pro NNO 

 Nedostatečná atraktivita města pro mladé 
lidi a rodiny s dětmi 

 Nedostatečná atraktivita města pro vysoce 
kvalifikované odborníky 

 Nedostatečné edukativní projekty pro 
mládež a rodiny 

 Nedostatečné příležitosti v oblasti bydlení a 
práce pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením    

 Nedostatečné zdravotně-sociální služby 
(ambulantní a terénní) pro lidi se závislostí 
a pro seniory 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 Vyhledávání a využívání možností 
vícezdrojového financování a využití zdrojů 
financování ze Strukturálních Fondů EU 

 Multidisciplinární spolupráce na pomezí 
zdravotních, sociálních služeb a NNO 

 Nastavení využívání současného bytového 
fondu města Kroměříže – tržní a sociální 
nájemné 

 Vznik startovacích bytů pro mladé 
jednotlivce a rodiny 

 Vznik komunitního bydlení pro seniory 
v Kroměříži 

 Podpora sociálního podnikání 

 Poskytovatel rodinných pasů s atraktivními 
zvýhodněními pro rodiny s dětmi 

 Vznik ambulantní sociální služby pro seniory 
a osoby s demencí, pro možnost zachování 
péče v domácím prostředí 

 Účast v soutěži MPSV Obec přátelská 
rodině/Obec přátelská seniorům 

 Rozvoj dobrovolnických aktivit 

 Zapojení komunity do sociálních a 
zdravotních služeb a práce NNO 

 Účast na sdílení příkladů dobré praxe v ČR i 
zahraničí 

 Zapojení se do mezinárodních projektů 

 Osoby ohrožené sociálním vyloučením bez 
trvalého pobytu v SO ORP Kroměříž 
zůstávající na území města i po ukončení 
využití zdravotní péče   

 Nedostatek veřejných financí pro stávající 
sociální a zdravotní služby 

 Nedostatek veřejných financí pro rozvoj 
stávajících a vznik nových sociálních služeb 
zařazených do sítě sociálních služeb  

 Legislativa zvyšující administrativní nároky 
na úkor přímé práce s klientem 

 Stárnutí populace a vyšší nároky na zajištění 
jejich péče 

 Nedostatečná kapacita terénních a 
ambulantních sociálních služeb, pro 
zajištění péče v domácím prostředí 

 Zvýšený počet osob bez přístřeší 

 Zvýšený nárok na sociální práci na obcích 

 Ztráta vzájemné komunikace a spolupráce 
mezi majiteli ubytoven a bytových 
nájemních domů s odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví  

 Zánik NNO v závislosti s ukončením 
financování projektů z EU 

 Nárůst psychických problémů u všech 
věkových skupin populace v souvislosti se 



3 

 

  

 

 Oblasti, cíle a opatření 
 

1. Financování 

 

1.1 Zefektivnění dotačního programu města Kroměříže a příspěvků obcí ORP 

Kroměříž  pro poskytovatele sociálních služeb 

Opatření:  

1.1.1 Pravidelné navyšování alokované částky dotačního programu až do cílové částky 

dané výkony 

1.1.2 Individuální setkání se zástupci obcí ORP Kroměříž ohledně financování sociálních 

služeb 

 

1.2 Zefektivnění dotačního programu města Kroměříže pro oblast sociální a 

zdravotní 

Opatření:  

1.2.1 Pravidelná roční revize dotačního programu 

 

1.3 Zefektivnění dotačního programu města Kroměříže pro mobilní paliativní služby 

Opatření:  

1.3.1 Vytvoření pracovní skupiny 

1.3.2 Pravidelná roční revize dotačního programu 

 

1.4 Efektivní finanční podpora prorodinných aktivit 

Opatření: 

1.4.1 Vytvoření dotačního programu 

 

 Vytvoření prostoru pro společné aktivity 
komunity  

 Zlepšení materiálního vybavení pro služby 
občanům města 

 Posílení enviromentálního rozměru 

 

 

 

změnou životního stylu a krizovými 
společenskými situacemi 

 Nedostatek kvalifikovaného personálu 

 Nedostatečný zájem ze strany komunity 

 Nárůst počtu osob s nedostatečnými příjmy 

 Nárůst počtu osob vyžadujících speciální 
péči 

 Kumulace znevýhodněných osob v určitých 
lokalitách 



4 

 

1.5 Efektivní finanční podpora nemocnicím 

Opatření:  

1.5.1 Vytvoření pracovní skupiny pro tvorbu dotačního programu 

1.5.2 Vytvoření dotačního programu pro zdravotní zařízení 

 

1.6 Zanalyzování možností města k vytvoření systému pobídek lékařům a střednímu 

zdravotnímu personálu z předem definovaných oblastí 

Opatření:  

1.6.1 Analýza možností 

1.6.2 Vytvoření seznamu pobídek 

 

1.7 Analýza možností města ve vztahu k realizaci oprav starých domů a výstavby 

nových  

Opatření:  

1.7.1 Aktualizace strategie podporovaného bydlení 

 

1.8 Zanalyzování všech dostupných možností čerpání finančních prostředků ze 

Strukturálních fondů EU 

Opatření:  

1.8.1 Zásobník záměrů pro čerpání dotací 

1.8.2 Informační a konzultační podpora organizací v oblasti dotací 

 

2. Aktivity v oblasti zaměstnanosti 

 

2.1 Zajištění spolupráce se zaměstnavateli a podnikateli na území města  

Opatření:  

2.1.1 Realizace Grémia podnikatelů 

 

2.2 Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním a duševním postižením a 

sociálním znevýhodněním na otevřeném trhu práce 

Opatření:  

2.2.1.Maping současného stavu 

2.2.2 Informační kampaň města s příklady dobré praxe 



5 

 

2.2.3 Rozšíření chráněných pracovních míst 

 

2.3 Zaměření se na podporu sociálního podnikání 

Opatření: 

2.3.1 Informační kampaň města s příklady dobré praxe 

2.3.2 Vytvoření vzdělávací platformy pro rozvoj sociálního podnikání 

2.3.3 Vznik sociálního podniku ve spolupráci více subjektů 

 

2.4 Vytvoření systému komunikace a informovanosti s aktivním zapojením města o 

příležitostech pro zaměstnavatele i organizace podporující uchazeče a zájemce o 

zaměstnání 

Opatření:  

2.4.1 Vytvoření sekce Kariera na webových stránkách města 

2.4.2 Informační servis města 

 

3. Neziskové dobrovolnické organizace 

 

3.1 Podpora spolupráce a komunikace mezi organizacemi 

Opatření: 

3.1.1 Roční setkání zástupců neziskových organizací 

3.1.2 Den neziskových organizací 

3.1.3 Vytvoření statutu ocenění pro pracovníky v neziskovém sektoru 

 

4. Zdravotní oblast 

 

4.1 Podpora vzniku ambulance léčby bolesti v Kroměříži 

Opatření:  

4.1.1 Koordinace jednání na úrovni vedení města Kroměříže se zástupci Kroměřížské 

nemocnice, a. s., Nemocnice milosrdných sester sv. Vincence de Paul, s. r. o., Sociálních 

služeb města Kroměříže, p. o. 

 

4.2 Podpora transformace psychiatrické péče v PNKM 

 

Opatření:  



6 

 

4.2.1 Účast zástupce města při přípravě jednotlivých projektů 

4.2.2 Vytvoření jednoho společného kulturně společenského projektu v propojení s rovinou 

preventivní a odborně popularizační  

 

4.3 Zajištění péče osobám v nepříznivé sociální situaci opouštějící hospitalizaci 

 

Opatření: 

4.3.1 Společné jednání se zástupci zdravotních a sociálních služeb, Zlínského kraje a města 

Kroměříže 

4.3.2 Vznik krizových lůžek na sociálně zdravotním pomezí v Kroměříži 

 

5. Sociální oblast 

 

5.1 Fungující komunitní plánování na úrovni SO ORP Kroměříž 

Opatření:  

5.1.1 Nový komunitní plán sociálních služeb na Kroměřížsku pro období 2025 – 2028 

 

5.2 Transformace sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením v ORP 

Kroměříž 

Opatření:  

5.2.1 Koordinace jednání aktérů  

 

5.3 Podpora kvality života seniorů 

Opatření:  

5.3.1 Podpora kvality života seniorů dalším zajištěním a rozvojem projektů: Senior pasy, 

senior taxi a sociální poradenství pro seniory 

5.3.2 Realizace projektu Rada seniorů 

 

5.4 Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb 

Opatření: 

5.4.1 Podpora navýšení úvazků v přímé péči 

5.4.2 Projekt na získání příkladů dobré praxe ze zahraničí 

 

5.5 Rozšíření kapacit pobytových sociálních služeb pro seniory 



7 

 

Opatření:  

5.5.1 Rozšíření kapacity služby domova se zvláštním režimem v Kroměříži 

 

5.6 Podpora opatření pro společné aktivity komunity  

Opatření:  

5.6.1 Vytvoření komunitního centra 

 

5.7 Zlepšování infrastruktury poskytovatelů sociálních služeb pro osoby sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 

Opatření:  

5.7.1 Rekonstrukce sociálního zařízení azylového bydlení pro muže včetně 

bezbariérovosti 

5.7.2 Vytvoření služby noclehárna pro muže a ženy 

 

5.8 Zaměření se na vytvoření komunitního bydlení pro seniory a osoby ohrožené 

sociálním vyloučením 

Opatření:  

5.8.1 Příprava projektu komunitního bydlení 

5.8.2 Roční setkávání s poskytovateli bydlení a ubytování 

 

5.9 Zaměření se na podporu v oblasti podpory získání bydlení  

Opatření: 

5.9.1 Revize systému přidělování bytů 

 

5.10 Zaměření se na podporu v oblasti sociálního bydlení 

Opatření  

5.10.1 Setkání zástupců organizací řešící problematiku osob bez domova 

      5.10.2 Projekt začlenění osob bez domova 

 

 

 

 

 

 



8 

 

6. Rodinná politika 

 

6.1 Koncepční pojetí rodinné politiky města Kroměříže a rozvoj prorodinných 

aktivit 

Opatření:  

6.1.1 Tvorba platné Koncepce rodinné politiky 

6.1.2 Projekt primární prevence pro edukaci mládeže, manželů a rodin s dětmi 

 

6.2 Podpora opatření pro společné aktivity komunity  

Opatření:  

6.2.1 Účast v soutěži MPSV Obec přátelská rodině a seniorům 

 

6.3 Spolupráce prorodinných organizací 

Opatření:  

6.3.1 Zřízení pozice koordinátora prorodinných aktivit 

 

6.4 Podpora a prezentace aktivit, které do města přilákají kvalifikované profese, 

podpora dalšího profesního vzdělávání. 

Opatření:  

6.4.1 Vytvořit inventář možností 

6.4.2 Realizovat jednu konferenci 

6.4.3 Vytvořit vzdělávací akademii 

 

6.5 Podpora rodičů s dětmi předškolního věku pracujících v zdravotních a sociálních 

službách v Kroměříži 

Opatření: 

6.5.1 Společný projekt města Kroměříže, Kroměřížské nemocnice, a.s., Sociálních služeb 

města Kroměříže, p. o. a dalších partnerů s cílem vzniku dětské skupiny nebo mateřské 

školy pro děti předškolního věku jako podpora rodičů - zaměstnanců uvedených 

organizací, kteří pracují ve vícesměnném provozu 

 

 

 



9 

 

 10 priorit – cíle a opatření 

 
Stanoveny na základě výstupů z hlasování pracovního kolegia místostarosty Kroměříže PhDr. 

Pavla Motyčky, Ph.D. ze dne 25. 4. 2023 

 
 

Zefektivnění dotačního programu města Kroměříže a příspěvků obcí ORP Kroměříž 

pro poskytovatele sociálních služeb 

Opatření:  

Pravidelné navyšování alokované částky dotačního programu až do cílové částky dané 

výkony 

 

Analýza možností města ve vztahu k realizaci oprav starých domů a výstavby nových  

Opatření:  

Aktualizace strategie podporovaného bydlení 

 

Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním a duševním postižením a sociálním 

znevýhodněním na otevřeném trhu práce 

Opatření:  

Rozšíření chráněných pracovních míst 

 

Zaměření se na podporu sociálního podnikání 

Opatření: 

Vznik sociálního podniku ve spolupráci více subjektů 

 

Podpora vzniku ambulance léčby bolesti v Kroměříži 

Opatření:  

Koordinace jednání na úrovni vedení města Kroměříže se zástupci Kroměřížské nemocnice, a. 

s., Nemocnice milosrdných sester sv. Vincence de Paul, s. r. o., Sociálních služeb města 

Kroměříže, p. o. 

 

Zajištění péče osobám v nepříznivé sociální situaci opouštějící hospitalizaci 

Opatření: 

Vznik krizových lůžek na sociálně zdravotním pomezí v Kroměříži 



10 

 

 

Rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb 

Opatření: 

Podpora navýšení úvazků v přímé péči 

 

Rozšíření kapacit pobytových sociálních služeb pro seniory 

Opatření:  

Rozšíření kapacity služby domova se zvláštním režimem v Kroměříži 

 

Zaměření se na podporu v oblasti sociálního bydlení  

Opatření  

Projekt začlenění osob bez domova 

 

Podpora rodičů s dětmi předškolního věku pracujících v zdravotních a sociálních 

službách v Kroměříži  

Opatření: 

Společný projekt města Kroměříže, Kroměřížské nemocnice, a.s., Sociálních služeb města 

Kroměříže, p. o. a dalších partnerů s cílem vzniku dětské skupiny nebo mateřské školy pro 

děti předškolního věku jako podpora rodičů - zaměstnanců uvedených organizací, kteří 

pracují ve vícesměnném provozu 

 

 

V Kroměříži, 2. 5. 2023  

 

PhDr. Pavel Motyčka, Ph.D. místostarosta pro sociální a zdravotní oblast města Kroměříž 

 

 


